
                                                                                          
 

 

PORTARIA N.º 838/2020 – REITORIA/UNESPAR 

 
 
Designa a Comissão Própria de Avaliação  
– CPA da Unespar. 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, 

considerando o inciso XIX do artigo 11 do Regimento Geral da Unespar, 

considerando o protocolo nº 16.936.258-0; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar a Comissão Própria de Avaliação da Unespar – CPA, para 

mandato de 03 (três) anos, a partir de 10 (dez) de setembro de 2020, 

conforme segue: 

Coordenador (a) de Avaliação Institucional: 

Titular: Antenógines Leonel Pedroso, RG 2.125.844-0 

Suplente: Ericson Raine Prust, RG 12.976.372-8 

 

Presidente da CPA setorial do campus de Apucarana: 

Titular: Antonio Pereira da Silva, 1.692.645-0-VICE PRESIDENTE 

Suplente: Juliano de Andrade, RG 7.663.377-0 

 

Presidente da CPA setorial do campus de Campo Mourão: 

Titular: Márcia de Fátima Morais, RG 6.729.054-2 

Suplente: Eder Rogério Stela, RG 5.211.126-9 

 

Presidente da CPA setorial do campus de Curitiba I -EMBAP: 

Titular: Roberta Ravaglio Gagno, RG 5.086.739-0 



                                                                                          
 

 

Suplente: Ana Lúcia de Lima Passos Vasquez, RG 1.100.111-4  

 

Presidente da CPA setorial do campus de Curitiba II – FAP-

SECRETÁRIA 

Titular: Clara Márcia de Freitas Piazzetta, RG 3.368.706-0 

Suplente: Carlos Fernando Mosquera, RG3.000.788-3 

 

Presidente da CPA setorial do campus de Paranaguá: 

Titular: Josiane Aparecida Gomes Figueiredo, RG 5.726.804-2-

PRESIDENTE 

Suplente: Liceia Alves Pires, RG 5.228.752-9 

  

Presidente da CPA setorial do campus de Paranavaí: 

Titular: Luciana Leal, RG 8.442.746-2 

Suplente: Marcelo José da Silva, RG 4.252.819-6 

 

Presidente da CPA setorial do campus de União da Vitória: 

Titular: Clóvis Roberto Gurski, RG 4.209.245-1  

Suplente: Marco Antonio Pereira, RG 14.156.723-3 

 

Presidente da CPA setorial da Academia Policial Militar do Guatupê: 

Titular: Renato Luiz Rodrigues Junior, RG 4.939.251-6 

Suplente: Marcelo Toniolo de Oliveira, RG4.367.924-4 

  

Representante Docente: 

Titular: Shalimar Calegari Zanatta, RG 5.036.881-5 

Suplente: Fábio de Azevedo, RG 8.628.129-5 

 

Representante dos Agentes Universitários: 

Titular: Fabiano Krul, RG 4.779.268-1 



                                                                                          
 

 

Suplente: Edvan Coan Cauneto, RG 9.192.623-7 

 

Representante Discente Graduação: 

Titular: Gabrielly Caroliny Dias Matias, RG 13.164.799-9 

Suplente: Flávia Gabriely dos Reis, RG13.183.394-6  

 

Representante discente pós-graduação: 

Titular: Maíra Wencel Ferreira dos Santos, RG 14.175.038-0 

Suplente: Mylena MIkaellen Beraldo, RG 12.736.135-5 

 

Representante da Sociedade Civil Organizada: 

Titular: Hélio Edmur da Silva, RG 4.161.511-7 

Suplente: Célia Massarim Oliveira Timóteo, RG 8.037.016-4  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga a Portaria 1169/2018 

– REITORIA/UNESPAR e demais disposições em contrário, bem como não 

produz efeitos financeiros. 

 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Paranavaí, 10 de setembro de 2020. 

 
 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor 


